
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA [Osi , D E D E N O V E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.122791/2018-77. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor P A U L O D E C A R V A L H O M O U R A , matrícula 
1183-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos 
legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Z:\20I8\DG\PORTARIASYC C e FC - DG\i>X19l 122791-2018-77 (subsuiulo ldoc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (OGLf , D E JH[  D E N O V E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.117836/2018-91. 

R E S O L V E : 

Nomear R A Q U E L M O R E T T E L I M A , matrícula 5482-8, sem vínculo 
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do 
Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
código CC-01 (52001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

L U Q U E I Z S A L L E S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ 2<UX\ DG\ PORTARJAS\ CC e FC - DGW 8I91.I I 7X.ÍÍ .-20IH') \  (titula r - sem vinculo ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARI A GERA L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^CzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAŜ ' D E i^t D E N O V E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O 

D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010. 

C O N S I D E R A N D O o que consta do documento registrado no sistema zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Tabularium sob o número 08191.123232/2018-84. 

R E S O L V E : 

Conceder, excepcionalmente, prazo de 5 (cinco) dias para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 779. de 30 de agosto de 2018. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA |0 dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H de ^ J W l w O de lA ) 1 ? . 

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.082347/2018-10. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor MILTO N RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n.° 4195, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
037/SG/MPDFT/2018, firmada com as empresas FERRAGENS LÍDER GAMA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA . - EPP, RPF COMERCIAL EIRELI, GCC -
COMERCIAL E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - ME, ATLANTI S 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI e BRÁSIDAS EIRELI, que 
tem por objeto eventual aquisição de material de irrigação automatizada, e o servidor 
MARCELO GARCIA COSTA, matrícula n.° 3643, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAjm^UQUEI Z SALLES 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA° J C C Í, D E X N O V E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017), na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010 e. tendo em vista o que consta do Processo 
n° 08191.087283/2018-35; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor JOÃO P E D RO FIGUEIR Ó F I L H O , Chefe 
de Gabinete da Coordenadoria de Brasília I , matrícula 1978, para exercer o encargo 
de Gestor da Nota de Empenho 2018NE000656 e o servidor G U I L H E R M E 
T H A D E U U M P I E R R E GONÇALVE S DE SOUSA, matrícula n° 3230, para exercer 
o encargo de Gestor Substituto. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Subi, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %Q N O V E M B R O D E 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV . do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ. de 22/12/2017), na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010 e, tendo em vista o que consta do Processo 
n° 08191.087233/2018-58; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor JOÃO P E D RO FIGUEIR Ó F I L H O , Chefe 
de Gabinete da Coordenadoria de Brasília I , matrícula 1978, para exercer o encargo 
de Gestor da Nota de Empenho 2018NE000658 e o servidor G U I L H E R M E 
T H A D E U U M P I E R R E GONÇALVE S DE SOUSA, matrícula n° 3230, para exercer 
o encargo de Gestor Substituto. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° lOÉH  , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (S20DE N O V E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Regimento Interno, em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 589. 
de 19 de novembro de 2018. válida a contar de 21 de novembro de 2018. e considerando o teor 
do tabularium 08191.123237/2018-15. 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 21 de novembro de 2018, os servidores para 
exercerem as funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público 
do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I . 

Art . 2o Apostilar, a contar de 21 de novembro de 2018. as nomeações e 
designações dos servidores ocupantes dos cargos em comissão e das funções de confiança 
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
conforme Anexo I I . 

Art . 3o Apostilar, a contar de 21 de novembro de 2018. as designações dos 
servidores substitutos, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, dos cargos em 
comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I I I . 

Art . 4o Designar, a contar de 21 de novembro de 2018, os servidores para 
substituírem, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, os cargos em comissão e as 
funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, conforme Anexo IV . 

Art . 5o Exonerar e dispensar, a contar de 21 de novembro de 2018. os 
servidores ocupantes dos cargos em comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura 
administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo V. 

Art . 6o Dispensar, a contar de 21 de novembro de 2018, os servidores do 
encargo de substitutos, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, dos cargos em 
comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X \2 ( I I  H \ D G - P O R T A R I A S C C e F C - D G U I 8 I 9 1 1 2 3 2 3 7 - 2 0 1 K - 1 S - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



QÍ \zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3p< M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

Página 1 de 7 
ANEXO I 

TITULA R - INDICAD O FUNÇÃO 
MAT R OCUPANTE CARGO COD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O REGISTRO 

5329 
REGINA DO V A L I ; ALMEID A 

LIMEIR A 
Técnico do MPU/Administraçào FC-02 Assistente Técnico I Seção de Cálculo 62050110 

3459 
GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIR A 
Técnico do MPU/Administração FC-01 Auxilia r Técnico 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050005 

5062 
PRISCILA CLEA MENDES 

SALDANH A 
Técnico do MPU/Administração FC-01 Auxilia r Técnico 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050098 

4940 
CHRISTIANE GABRIELA MACEDO 

AZEVEDO 
Técnico do MPU/Administração FC-01 Auxilia r Técnico 

Serviço dc Tratamento de Informações de 
Pessoas 

62050087 

4597 AN A LÍVI A DE ARAÚJO LIM A 
Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública 
FC-02 Chefe de Serviço 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050109 

3730 PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA Técnico do MPU/Administração FC-02 Assistente Técnico 1 Subsecretaria de Legislação de Pessoal 62050108 

4308 
LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA 

MANIER O 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Assistente Técnico 1 Secretaria de Gestão de Pessoas 62050088 

4536 
HALISON HENRIQUE DIONÍSIO 

PEIXOTO 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Controle e Execução Bancária 62050094 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 l l l l H D O v P O K T A R I A S v C f e  K C - D O M ) »zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAIzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA' l l  1 2 3 2 3 7 -2 1 1 I K -1 5 - M I N U T A S O P d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



Q1 M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
• f M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Página 2 de 7 

ANEXO II 

TITULA R - APOSTILADO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO A T U A L 

TITULA R - APOSTILADO 
FUNÇÃO FUNÇÃO 

MAT R OCUPANTE A T U A L CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O 

4961 
MYRTHES SALES 
DO NASCIMENTO 

Técnico do 
MPU/Administração 

Auxilia r Técnico da Secretaria de Gestão de 
Pessoas, código FC-01 (62050005) 

62050104 FC-02 Assistente Técnico 1 Secretaria de Gestão de Pessoas 

3073 
MARTH A EDNA 

DOS PASSOS 
COSTA SOUZA 

Técnico do 
MPlzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I/Administração 

Chefe da Seção de Análise de Direitos c Deveres 
da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050090) 
62050090 CC-01 

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

3241 
ANDREA COSTA 
CAVALCANT E 

Técnico do 
MPl l/Administração 

Chefe da Seção de Aposentadoria e Pensões da 
Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050097) 
62050097 CC-01 

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

5239 
JOÃO AUGUSTO 

CERQUEIRA 
Técnico do 

MPU/Administração 

Auxilia r Técnico da Seção de Aposentadoria e 
Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050098) 
62050105 FC-02 Assistente Técnico 1 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

2388 
FLAVI A DOS 

SANTOS GALA S 
Cedido ao MPDFT 

Assistente Técnico 1 da Assessoria de Pagamento 
de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-02 (62050072) 
62050072 FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Registro e Cobrança 

5104 
DANIE L DIA S 

LOUREIRO 

Analista do 
MPl l/Apoio Técnico 
Especial izado/Gestão 

Pública 

Auxilia r Técnico da Assessoria de Pagamento de 
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050087) 
62050106 FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Cálculo 

3748 
LUCIAN A TELES 

CAMAR A 

Analista do 
MPU/Apoio Técnico 
Especial izado/Gestão 

Pública 

Auxilia r Técnico da Assessoria de Pagamento de 
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050086) 
62050107 FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Registro e Cobrança 

4152 
WELLINGTON 

ACIOL Y BAIM A 
Técnico do 

MPU/Administração 

Chefe da Seção de Execução Bancária e 
Financeira da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050046) 

62050046 CC-01 

Chefe de Seção 
Seção de Controle e Execução 

Bancária zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 0 I 8 \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e  F C - D G \ 0 8 1 9 1 . 1 2 3 2 3 7 - 2 0 I S - 1 5 - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



O !zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA M I N I S T É R I O P Ú B L I C OzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA DA U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

Página 3 de 7 

TITULA R - APOSTILADO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO A T U A L 

TITULA R - APOSTILADO 
FUNÇÃO FUNÇÃO 

MAT R OCUPANTE A T U A L CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O 

4804 
RAYANN E K.ELY 

ALVE S FERREIRA 
Técnico do 

M P U/A dm i n i stração 
Chefe da Seção de Controle da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050059) 
62050059 CC-01 Chefe de Seção Seção de Registro e Cobrança 

2196 
EDNA CASTORINA 
MELL O VASSALO 

Cedido ao MPDFT 
Chefe da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão 

de Pessoas, código CC-01 (62050054) 
62050111 FC-03 Chefe de Setor Setor de Estágio zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 0 I 8 \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e  F C - D G \ 0 8 1 9 1 1 2 3 2 3 7 - 2 0 1 8 - 1 5 - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



fôfzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
-W' M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

PáginazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 4 de 7 

ANEXO II I 

SUBSTITUTO - APOSTILADO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO A T U A L 

SUBSTITUTO - APOSTILADO 
FUNÇÃO FUNÇÃO 

MAT R OCUPANTE A T U A L CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O 

4820 
LUI Z HENRIQUE 

NOGUEIRA 
Técnico do 

M P U/A dm i n i stração 

Chefe Substituto da Seção de Análise de Direitos 
e Deveres da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050090) 
62050090 CC-01 

Assessor Chefe Substituto 
de Apoio Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

5239 
JOÃO AUGUSTO 

CERQUEIRA 
Técnico do 

MPU/Administração 

Chefe Substituto da Seção de Aposentadoria e 
Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050097) 
62050097 CC-01 

Assessor Chefe Substituto 
de Apoio Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

4536 
I IALISO N 

HENRIQUE 
DIONÍSIO PEIXOTO 

Técnico do 
MPlzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I/Administração 

Chefe Substituto da Seção de Execução Bancária 
e Financeira da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050046) 
62050046 CC-01 Chefe Substituto de Seção 

Seção de Controle e Execução 
Bancária 

3748 
LUCIAN A TELES 

CAMAR A 

Analista do 
MPU/Apoio Técnico 
Especializado/Gestão 

Pública 

Chefe Substituta da Seção de Controle da 
Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050059) 
62050059 CC-01 Chefe Substituta de Seção Seção de Registro e Cobrança zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 0 I 8 \ D G P O R T A R I A S l C C e  F C •  D G \ 0 8 I 9 I . 1 2 3 2 3 7 - 2 0 1 8 - 1 5 - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



} \ M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEXO IV 

Página 5 de 7 

SUBSTITUTO - INDICAD O FUNÇÃO 

MAT R OCUPANTE CARGO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O REGISTRO 

3459 
GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIR A 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Chefe de Serviço 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050109 

4940 
CHRISTIANE GABRIELA MACEDO 

AZEVEDO 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Chefe de Serviço 

Serviço de Tratamento de Informações de 
Pessoas 

62050080 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X \ 2 c l l 8 \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e  F C - DOM W1 9 1 .1 2 3 2 3 7 -2 » I x -l í - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

• • M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
PáginazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 de 7 

ANEXO V 

TITULA R - EXONERADO/DISPENSADO FUNÇÃO 
MAT R OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO 

4597 AN A LÍVI A DE ARAÚJO LIM A 
Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública 
Chefe da Seção de Atendimento a Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050093» 

3730 PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA Técnico do MPU/Administração Auxilia r Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050100) 

4308 
LUCAS TRANCO DE OLIVEIRA 

MANIER O 
Técnico do MPU/Administração Assistente Técnico I da Seção de Arquivo da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 

(62050088) 

4536 
1IALISON HENRIQUE DIONÍSIO 

PEIXOTO 
Técnico do MPU/Administração 

Chefe do Serviço de Identificação funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 
(62050094) 

5197 RICARDO V IDA L PRIETO Técnico do MPU/Administração Auxilia r Técnico da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 
(62050067) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 I I I 8 \ D G \ P 0 R T A R I A S . C C e  F C - DG\» 8 I » ) I  123237-21118-15 - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
'P- M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

Página 7 de 7 

ANEXO VI 

SUBSTITUTO - DISPENSADO FUNÇÃO 
MAT R OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO 

3459 
GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIRA 
Técnico do MPU/Administração 

Chefe da Seção de Atendimento a Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 
(62050093) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 0 I 8 \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e  F C - D G \ 0 8 I ' ) 1  1 2 3 2 3 7 - 2 0 1 8 - 1 5 - M I N U T A S G P d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° U , D E > ^ D E N O V E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa/PGJ n° 589. de 19 de novembro de 2018. válida a contar de 21 de 
novembro de 2018. e considerando o teor do tabularium 08191.120617/2018-90. 

R E S O L V E : 

Art . I o Nomear, a contar de 21 de novembro de 2018. os servidores para 
exercerem os cargos em comissão integrantes da estrutura administrativa do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I . 

Art . 2o Designar, a contar de 21 de novembro de 2018 de 2018, os 
servidores para substituírem, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, os cargos 
em comissão integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, conforme Anexo I I . 

Art . 3o Dispensar, a contar de 21 de novembro de 2018 de 2018, os 
servidores ocupantes das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I I I . zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X:\ 20 IK\ DGPORTARIASCC e FC •  DG\ (> KI')IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 121 W>17- 2" 1 K- 'Xi-  MINUTA PARANOA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



\ M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Página 1 de 3 

ANEXO I 

TITULA R - INDICAD O Fi rNÇAO 
MAT R OCUPANTE CARGO COD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O REGISTRO 

5006 LUI Z FELIPE DE CASTRO HEUSI Analista do MPU/Direito CC-01 
Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I 

1" Promotoria de Justiça Criminal da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Paranoá 
84001039 

3583 
CAMIL A NUNES LAZZARIN I IV O 

ODON 
Analista do MPU/Direito CC-01 

Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I 

2'' Promotoria de Justiça Criminal da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Paranoá 
84001040 

3853 
THAIAN E RAQUEL DE SIQUEIRA 

SALIB A ALVE S BRANCO 
Analista do MPU/Direito CC-01 

Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria 1 

3" Promotoria de Justiça Criminal da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Paranoá 
84001041 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X \ 2< > imDG PORTARIAS.OC e FC -  DG.OXl'd I2IK.I7- 2zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(11zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H-'ltl-  M IN I T A PARANOÁ doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



K T f ) M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

•• M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEXO II 

Página 2 de 3 

SUBSTITUTO - INDICAD O FUNÇÃO 
MAT R OCUPANTE CARGO COD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃ O REGISTRO 

5241 DANIE L DE SOUZA MENDES Analista do MPU/Direito CC-01 
Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria 
1 

3" Promotoria de Justiça Criminal da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Paranoá 
84001041 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X Ul l iK\ DO PORTARIASCC e FC •  DGMWIOI. I20CI7- 2(IIX- 'l(> -  MINUTA PARANOÁ doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



; \ M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A I , K T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Página 3 de 3 

ANEXO II 

TITULA R - DISPENSADO FUNÇÃO 
MAT R OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO 

5006 LUI Z FELIPE DE CASTRO HEUSI Analista do MPU/Direito 
Assistente de Gabinete de Promotoria da l " Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça do Paranoá. código l'C-02 (84001031) 

3583 
CAMIL A NUNES LAZZARIN I IV O 

ODON 
Analista do MPU/Direito 

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2" Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria 
das Promotorias dc Justiça do Paranoá. código 1 C-02 (84001032) 

3853 
THAIAN E RAQUEL DE SIQUEIRA 

SALIB A ALVE S BRANCO 
Analista do MPU/Direito 

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3" Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça do Paranoá. código I'C-02 (84001033) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X \ 20IK\ DG\ PORTARIAS\ C C e FC -  LXUWIo l I206I7- 2UIS4U-  MINUTA PARANO Á doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^Qçfl , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^0 DE NOVEMBR O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O PÚBLIC O 
DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 
de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 
autárquica e fundacional; 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 
princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos de prestação de 
serviços na área de telecomunicações. 

RESOLVE : 

Art . I o Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 
serviços de Telefonia Fixa Comutada — STFC nas modalidades, Local, Longa Distância 
Nacional e Longa Distância Internacional, que consistirá nas seguintes etapas: 

I . Estudos Preliminares; 
I I . Gerenciamento de Riscos; e 
I I I . Termo de Referência. 

Art . 2o Designar os servidores A L E N A NAIM A DA SILV A NEIV A 
P E R E I R A , matrícula n° 1406, ARTU R MARCIAN O LIN S F E R R E I R A , matrícula n° 
1342, e R O B E R T O MARTIN S DAMASCENO , matrícula n° 4821. para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão. 

Art . 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art . 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UtJUEI Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.



V zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j Q ^ , D E $0 D E N O V E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Procedimento de 
Gestão Administrativa n° 08191.055010/2018-21, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor L U C I V A L D O Q U E I R O Z D A C O S T A . Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
matrícula 3335, prorrogação da licença para tratar de interesses particulares, pelo período 
de 171/2019 a 31/12/2019, com fundamento no art. 81, inciso V I , c/c art. 91 da Lei n° 
8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 201 K'DGPORTARIA S Licença sem Vencimentos - Interesse Particular  LUCIVALD O QUEIRO Z DA COSTA - Prorrogação doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.405, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.


